
SAO MATEUS
Sim  fatÉ&aaese&táe

Portal de
Compras

Prefeitura de São Mateus/MA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
N° 005/2022

Unidade Gestora: 

Tipo de Disputa: 

Tipo de Lance: 

Data Disputa:

Data Impug./Escl.: 

Intervalo Lances:

PREFEITURA 

Aberto 

Valor Global 

08/03/2022 09:30:00 

03/03/2022 09:30:00 

1,0000

Número do Processo 2021.12.10.0003/2021 

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo de Pregão: Por Item

Data Fim Propostas: 08/03/2022 09:00:00

Prazo Int. Recurso: 30 minutos

^Objeto:
Contratação de empresa especializada em engenharia, para execução de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de materiais e mão de obra do parque de iluminação publica do município de São Mateus do Maranhão- 
MA.

Às 09:30 horas do dia 08/03/2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
designados pelo portaria n°193/2021 GP de 05 de abril de 2021 em atendimento às disposições contidas na Lei n° 10.520, 
de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo n° 
2021.12.10.0003/2021, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n° 005/2022. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública 
em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances 
para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro da proposta inicial 
que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que até a presente 
data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório. Declara também, que não emprega 
menor de idade salvo na condição de aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF).

SITUAÇÃO DO PREGÃO: ADJUDICADO

Razão Social Nome Fantasia CNPJ

ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI ALBATROZ ENGENHARIA LTDA 10.948.612/0001-64

MILENIUSILUMINACAO LTDA MILENIUSILUMINACAO 15.557.605/0001-55

Página 1 de 7



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 005/2022IHHH

fsj° 001 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Serviço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de materiais e mão de obra do parque de

Quantidade: 1

Valor: 5.982.643,08

Vencedor: ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI 10.948.612/0001-64 Valor: 5.334.880,20

PROPOSTAS INICIAIS
'

Jf
jj|

ll
lf

Empresa Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

MILENIUS ILUMINACAO LTDA 4487178.7600 4487178.7600 07/03/2022 23:55:06 CLASSIFICADA

ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI 5683566.9600 5683566.9600 07/03/2022 12:32:44 CLASSIFICADA

w

ALPER ENERGIA S.A 5982643.0800 5982643.0800 07/03/2022 20:44:23 CLASSIFICADA

BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E 5982643.0800 5982643.0800 07/03/2022 14:27:08 CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa

1 ALPER ENERGIA S.A

2 MILENIUS ILUMINACAO LTDA

3 ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI

4 BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA

Situação

DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO

ADJUDICADO

CLASSIFICADO

Valor

4486500.0000

4487178.7600

5334880.2000

5982643.0800

^Mata/Hora Lance 

09/03/2022 10:05:06 

09/03/2022 09:44:02 

09/03/2022 09:36:24 

10/03/2022 11:22:06 

09/03/2022 09:45:59 

09/03/2022 09:43:11 

09/03/2022 09:42:33 

09/03/2022 09:40:17 

09/03/2022 09:39:04 

09/03/2022 09:36:24 
09/03/2022 09:36:24 

09/03/2022 09:36:24

Valor

4486500.0000

4487000.0000 

4487178.7600 

5334880.2000

5335000.0000

5338000.0000

5339000.0000

5340000.0000

5600000.0000 

5683566.9600
5982643.0800

5982643.0800

Empresa

ALPER ENERGIA S.A 

ALPER ENERGIA S.A 

MILENIUS ILUMINACAO LTDA 

ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI 

ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI 

ALPER ENERGIA S.A 

ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI 

ALPER ENERGIA S.A 

ALPER ENERGIA S.A 

ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI 
ALPER ENERGIA S.A

BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA

Página 2 de 7



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 005/2022

Página 3 de 7



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 005/2022

í - f l s j Ê & l

i \ U u r iC 3 .

1

Data/Hora Origem Item Mensagem

08/03 09:30 Sistema Sessão pública aberta!

08/03 09:31 Pregoeiro Bom dia!

08/03 09:32 Pregoeiro Sr.(s) licitante(s), estamos iniciando a sessão pública referente ao Pregão 
Eletrônico n°005/2022, tendo por objeto a Contratação de empresa 
especializada em engenharia, para execução de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de materiais e mão de obra do parque 
de iluminação publica do município de São Mateus do Maranhão- MA.
Neste momento estarei apresentando alguns AVISOS importantes para o bom 
andamento da licitação:
Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da 
Administração Pública firmam termo de que conhecem as disposições contidas 
nos editais que participam. Sabem, por consequência, que declarar que 
possuem condições de participação sem tê-las, pode acarretar em sanção. Por 
esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório com seriedade e

08/03 09:33 

08/03 09:33

Pregoeiro

Pregoeiro

^"*08/03 09:33 Pregoeiro
atenção.
Peço-lhes que acompanhem a sessão deste processo licitatório até que seja
declarado como encerrado, pois conforme determina as condições do edital, o 
licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do 
Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará 
sujeito a eventuais sanções administrativa.

08/03 09:34 Pregoeiro Desde já solicitamos a colaboração de todos para que a sessão se desenvolva 
com o espírito de cooperação que deve existir entre a administração pública e 
seus futuros contratados.

08/03 09:34 Pregoeiro Todos os atos praticados por essa comissão de licitação serão realizados 
dentro do horário de funcionamento deste órgão. Prevalecendo como 
parâmetro sempre o horário oficial de Brasília. Enquanto leem os avisos 
postados, faremos a conferência e análise das propostas cadastrada via 
sistema.

08/03 11:19 Pregoeiro Senhores tivemos um problema com o acesso a internet, devido isso iremos da 
continuidade ao certame dia 09/03 09:30hrs.

08/03 11:19 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Suspenso.

09/03 09:30 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa.

09/03 09:30 Pregoeiro Bom dia!

^ ) 9 /0 3  09:36 Sistema 001 Disputa do Lote/ltem 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de materiais e mão aberta!

09/03 09:46 Sistema 001 O lote/item n° 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de materiais e mão entrou em PRORROGAÇÃO, para um
fornecedor ser declarado arrematante, o seu lance deve permanecer vencedor

09/03 09:48 Sistema 001
por 2 minutos!
Disputa do lote/item n° 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de materiais e mão encerrada!
O arrematante do item/lote n° 001 - Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de materiais e mão foi o ALPER ENERGIA S.A

09/03 09:48 Sistema 001

09/03 09:48 Sistema 001
(09.388.615/0001-01) com R$ 4.487.000,0000 !
A Disputa foi encerrada mas foram encontradas empresas em situação de
desempate ME/EPP. O pregoeiro irá realizar a convocação.
Fase de disputa encerrada. Agora está disponível no box de documentos 
abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta 
inicial. Apenas a documentação das empresas arrematantes serão exibidos. 
O Pregoeiro convocou para desempate a empresa MILENIUS ILUMINACAO 
LTDA, ela pode enviar um novo lance em até 5 minutos, caso queira cobrir o 
preço do primeiro colocado..

09/03 09:48 

09/03 09:52

Sistema

Sistema 001

09/03 09:57 Sistema 001 O prazo para desempate da empresa MILENIUS ILUMINACAO LTDA acabou.

09/03 09:58 Sistema 001 Aberta a negociação do item 001 - Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de materiais e mão!

09/03 09:58 Sistema 001 O licitante ALPER ENERGIA S.A pode enviar uma nova proposta para o
Página 4 de 7



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 005/2022

Data/Hora Origem Item Mensagem
lote/item 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
de materiais e mão no local de envio de lances!

09/03 10:13 Taciane Ribeiro Conforme solicitado no item 7.30.2 do ato convocatorio, solicitamos a empresa 
ALPER ENERGIA S.A, que apresente a proposta readequada conforme o 
projeto basico( Orçamento Analítico, Orçamento Sintético, Cronograma, 
Composição de BDI, Encargos Sociais e Curva ABC) no prazo de 
02(duas)horas.

09/03 10:13 Sistema 001 O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do Lote/ltem n° 001 do fornecedor 
ALPER ENERGIA S.A. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR 
ARQUIVOS pertencente no Lote/ltem em questão, havendo a necessidade de 
enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão 
.ZIP. Sendo vencedor de mais de um Lote/ltem, favor enviar os arquivos 
(Proposta Final e outros) de todos os itens juntos.

09/03 12:14 Taciane Ribeiro Senhores encerrado o horário para o envio da proposta readequada da 
empresa ALPER ENERGIA S.A.

09/03 12:15 Sistema 001 O fornecedor ALPER ENERGIA S.A foi inabilitado/desclassificado no Lote/ltem 
n° 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de 
materiais e mão. Motivo: Pois á mesma não encaminhou a proposta 
readequada no prazo solicitado via sistema.

09/03 12:15 Sistema 001 Respeitada a ordem de clasificação, o próximo classificado do Lote/ltem n° 001 
- Serviço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de materiais 
e mão é o fornecedor MILENIUS ILUMINACAO LTDA.

09/03 12:15 Taciane Ribeiro Conforme solicitado no item 7.30.2 do ato convocatório, solicitamos a empresa 
MILENIUS ILUMINAÇÃO LTDA, que apresente a proposta readequada 
conforme o projeto basico( Orçamento Analítico, Orçamento Sintético, 
Cronograma, Composição de BDI, Encargos Sociais e Curva ABC) no prazo de 
02(duas)horas.

09/03 12:16 Sistema 001 Documento enviado pelo fornecedor ALPER ENERGIA S.A!

09/03 14:15 Taciane Ribeiro Senhores encerrado o horário para o envio da proposta readequada da 
empresa MILENIUS ILUMINAÇÃO LTDA.

09/03 14:17 Sistema 001 O fornecedor MILENIUS ILUMINACAO LTDA foi inabilitado/desclassificado no 
Lote/ltem n° 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de materiais e mão. Motivo: A referida empresa não enviou a 
proposta readequada conforme solicitado via chat, no prazo estipulado.

09/03 14:17 Sistema 001 Respeitada a ordem de clasificação, o próximo classificado do Lote/ltem n° 001 
- Serviço de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de materiais 
e mão é o fornecedor ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI.

^09/03 14:17 Taciane Ribeiro Conforme solicitado no item 7.30.2 do ato convocatório, solicitamos a empresa 
ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI, que apresente a proposta readequada 
conforme o projeto basico( Orçamento Analítico, Orçamento Sintético, 
Cronograma, Composição de BDI, Encargos Sociais e Curva ABC) no prazo de 
02(duas)horas.

09/03 14:17 Sistema 001 O Pregoeiro solicitou o envio de arquivo(s) do Lote/ltem n° 001 do fornecedor 
ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI. Agora o fornecedor pode clicar no botão 
ENVIAR ARQUIVOS pertencente no Lote/ltem em questão, havendo a 
necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os 
arquivos em extensão .ZIP. Sendo vencedor de mais de um Lote/ltem, favor 
enviar os arquivos (Proposta Final e outros) de todos os itens juntos.

09/03 15:06 Sistema 001 Documento enviado pelo fornecedor ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI!

09/03 15:32 Taciane Ribeiro Senhores peço que aguardem um momento que irei encaminhar a proposta 
readequada para o setor de engenharia para fazer a analise da mesma.

09/03 17:11 Sistema Documento enviado pelo pregoeiro: Parecer do Setor de Engenharia

09/03 17:40 Taciane Ribeiro Senhores iremos suspender a sessão, e daremos continuidade dia 10/03 as 
09:30hrs.

09/03 17:41 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Suspenso.

10/03 09:30 Sistema A situação do pregão foi alterada para: Em Disputa.

10/03 09:31 Taciane Ribeiro Bom dia!



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 005/2022

Data/Hora Origem Item

10/03 09:33 Taciane Ribeiro

10/03 09:34 Taciane Ribeiro

10/03 11:16 Taciane Ribeiro

10/03 11:17 Sistema 001

10/03 11:17 Sistema 001

10/03 11:22 Sistema

10/03 11:23 ALBATROZ

10/03 11:23 ALBATROZ

<10/03 11:23 Sistema 001

10/03 11:23 Sistema 001

10/03 11:23 Sistema 001

10/03 11:24 Sistema

10/03 11:24 Sistema

10/03 11:24 Sistema

10/03 11:54 Taciane Ribeiro

10/03 11:56 Sistema 001

10/03 11:56 Sistema

Mensagem
Senhores após o parecer técnico do setor de engenharia, o qual consta que a 
empresa classificada cumpriu todos o requisitos.
Iremos da continuidade com a analise dos documentos apresentados pela 
empresa classificada.
Senhores após a analise dos documentos de habilitação apresentados pela 
empresa classificada, constatamos que a mesma cumpriu todos os requisitos 
do ato convocatorio.
Aberta a negociação do item 001 - Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de materiais e mão!
O licitante ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI pode enviar uma nova 
proposta para o lote/item 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de materiais e mão no local de envio de lances!
O Fornecedor ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI pode enviar mensagens.
ESTE É NOSSO MENOR VALOR PROPOSTA O MESMO DA PLANILHA 
READEQUADA
VALOR. 5.334.880,20
Fase de negociação do Lote/item n° 001 - Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de materiais e mão encerrada.
O fornecedor ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI foi declarado VENCEDOR 
do Lote/item n° 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de materiais e mão.
Fica aberto prazo de recurso.

O Fornecedor MILENIUS ILUMINACAO LTDA pode enviar mensagens.

O Fornecedor ALPER ENERGIA S.A pode enviar mensagens.
O Fornecedor BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA pode 
enviar mensagens.
Por não haver intenção de recurso contra os atos praticados por esta 
comissão, iremos encerrar a sessão publica.
O Lote/item n° 001 - Serviço de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de materiais e mão foi ADJUDICADO.
A situação do pregão foi alterada para: Adjudicado.

■■■■
—Razão Social

ALBATROZ CONSTRUCOES EIRELI 

Contato: 98988834323

Nome Fantasia CNPJ

ALBATROZ ENGENHARIA LTDA 10.948.612/0001-64 

(98)988834323 albatrozengenharia@hotmail.com

ALPER ENERGIA S.A

Contato: CARLOS LAVINI SANJAR

ALPER ENERGIA 09.388.615/0001-01

(11 )30184679 LICITACOES@ALPER.COM.BR

BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E ELETRÔNICA LTDA BRASILUZ ELETRIFICAÇÃO E 18.680.121/0001-97 

Contato: Thiago Freitas (11)26316875 orcamento@brasiluzempresa.com.br

MILENIUS ILUMINACAO LTDA 

Contato: 99982657175

MILENIUS ILUMINACAO 15.557.605/0001-55

(99)982657688 carvalholicitacao@outlook.com

Taciane Ribeiro Sousa Diniz/Pregoeiro

Ana Paula Castelo Branco de Sousa/Equipe de Apoio
Página 6 de 7

mailto:albatrozengenharia@hotmail.com
mailto:LICITACOES@ALPER.COM.BR
mailto:orcamento@brasiluzempresa.com.br
mailto:carvalholicitacao@outlook.com


Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N° 005/2022

Ivaneide Lima de Cravalho/Equipe de Apoio

Página 7 de 7



«•»
SAO MATEUS

Portal de
Compras

Prefeitura de São Mateus/MA

Relatório de Economicidade

Edital
005/2022

Lote/ltem

Objeto Data Abertura
Contratação de empresa especializada em engenharia, para execução de serviço de 08/03/22 09:30 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de materiais e mão de obra do 
parque de iluminação publica do município de São Mateus do Maranhão- MA.

Valor Estimado Valor Vencedor Economicidade

001 Serviço de manutenção preventiva e corretiva com 5.982.643,08

Total:R$ 5.982.643,08

5.334.880.20

5.334.880.20

Total Geral Previsto:

otal Geral Finalizado:

Economicidade Total:

5.982.643,08

5.334.880,20

10,83%

10,83%

10,83%

Página 1 de 1


